Fahreddin Ali'nin otuz beş yıllık vezîrlik müd-
detince; divân kararları müstesnâ olmak üzere ferman ve
menşûrian kendisinden başka hiç kimse imza edemezdi.
Divârı kararları da kendisine gönderilmeden öteki devlet
erkânına imzâ ettiremezdi (32).

Yine Selçuklu vezîri yabancı bir devlet vezirine etçi
gönderebilir ve muhaberât yapabilirdi.

1226 (624) yılında Alâeddin Keykûbad'm vezîri,
muhtemelen Ziyâeddin Karaarslan tarafından Marezmşah
vezîrine bir elçi gönderildi. Elçi elinde Selçuklu vezîrinin
imzasını taşıyan bir mektup taşıyordu. Elçi Hoy civarında
Vezîr Şerefülmülk tarafından kabul edildi. Ve şunları nak
letti : "Biz birbirimize yakınız.

Fahreddin Ali'nin ölümünden sonra İlhanlı Devleti,
vezârette olduğu gibi nâiblik görevi için de merkezden di
rekt olarak atamalar yapmıştı. Nâib Mücirüddin Emirşah,
Argun Han'ın yarlığı ile bu makama gelmiştir(43).

Bildiğimiz kadarıyle bu göreve atananların isimleri
şunlardır:

Ebu'l Kasım, 1086-1092
Ebu'l Gâzi, 1086-1092 (44)
Celâleddin Karatay, 646/1248
Şucaeddin Abdurrahman, 647-652/1249-1254
Nizâmeddin Hurşîd, 654/1256
Fahreddin Ali, 657-658/1258-1259
Emirüddin Mikâil, 658-675/1259-1276
Önce Müstevfî olan Celâleddin, 676/1277
Mücirüddin Emirşah, 680/1281

Cemâüeddin, 690/1291
Mehmet Pervane, KemaSeddiın TSflâsî il© feerater.

695/1295 (45).

Nâibin vazifesi, Sultan'ın payitahttan ayrılmasında
ona ait devlet işlerine bakmaktır. Saltanat nâibierinin
tâyinlerinde nâiblik alâmeti olarak kendilerine "altın kılıç"
verilirdi. Nitekim Sâhip Mühezzibüddin Ali, Moğollarla
sulh yapıp avdet edince kendi vezîrliği yenilenmiş ve
Şemseddin Isfâhânî de nâib olmuştur.

Sulh zamanında (barış döneminde) ordunun
başkomutanıdır. Askerî güce dayanması dolayısıyle
divânda ağırlığı vardır. Bunlardan en önemlileri:

Seyfeddin Ayaba
Şemseddin Has oğuz, 642/1248
Şerefüddin Mahmud
Siraceddin ibn Bâce, 647/1248
Kemâleddin Kamyar
Seyfeddin Torumtay
Şerefüddin Mesud bin Hatir, 661-657/1262-1268
Grek Kont kitabi
Azizüddin, 684-695/1285-1295 (49).

Beylerbeyinin gücünden, çok zaman hükümdarlar
bile çekinmişler ve zaman zaman ümerâ katliamlarına gi
rişmişlerdir.

Sultan Alâeddin Keykûbad devrinde Beylerbeyi
Seyfeddin Ayaba’nın siyâsî nüfuzu oldukça artmıştı. Sul
tanın mutfağında günde 30 koyun kesilirken, Bey-
lerbeyi'nin mutfağında 80 koyun kesiliyordu.

Başlığın böyle olması, Onun Türkiye Selçukluları
Devletin'de Atabeylikten de öte ileri derecede bir yetkiye
shahip olması ile ilgilidir.

İşbaşına gelen başlıca Atabeyler:

Mübarüziddin Ertokuş
Şemseddin Altun-aba
Mübarüziddin Behramşah
Esedüddin Ruzbe
Arslandoğmuş,554/1256.
Celâleddin Karatay, 646-651/1248-1254
Mecdeddin Mehmed, 675/1276
Bahâeddin Ruzkardî, 682/1243 (69)

Günümüzde "Cumhurbaşkanlığı Başdanışmanlığı"
makamı, kısmen tarihteki Atabeylik kurumuna benzerlik
göstermektedir.

e) Pervâne

Kelime manası olarak pervane, rüzgâr çıkaran âlet,
ışık etrafında dönen kelebeği ifade etmektedir.

II.Alâeddin Keykûbad'ın Pervanesi olan ErzincanlI
Kadı Şerefüddin oğlu Taceddin, Diyarbekr'in alınması için
görevlendirilmişti (76).

Türkiye Selçuklu Divânı'nda işbaşına gelmiş baş
lıca Pervâneler:

Zahüriddin İli İbn.Yağıbasan

Şerefeddin Mehmed
Kemâieddin Kamyar

Taceddin Erzincanî, 630-637/1233-1239.

Şerefeddin'in oğlu Veliyüddin, 638-641/1240-
1243.

Fahreddin Attar Ebubekir, 646/1248

Nizâmeddin Hurşit

Muinüddin Süleyman, 656-676/1258-1277

İlhanlI vezîr Şemseddin Cüveynî'nin bir oğlu,
vezîr Fahreddin Kazvîni'nin bir kardeşi, Muinüddin
Süleyman'ın oğlu Muinüddin Mehmed Pervane (693/
1293), Rükneddin, 699/1299 (77).

levâzımat ve ihtiyaçlarına bakan ve maaşlarını veren,
derfterlerini tutup yoklamalarını yapan dâiredir. Reisine
emîr-i arz denir. Ordunun sevk ve idaresi, teknik işleri
Beylerbeyine aittir. Mühim vilâyetlerde Ârızülceyşler var
dır. Askerî defterdar demektir (78).

Başlıca arızlar:

Sinâüddin Kaymaz

Reşidüddin Cüveynî, 647-658/1249-1259.

Sonraları bu makam kalkmış veya eski önemini yi
tirmiş olabilir (79).

Ordu işleriyle meşgul olmasına rağmen, sıcak sa
vaşın dışında bir makamdı. Bu yönden, şu anda devlet
teşkilâtımızın önemli kuruluşlarından Millî Savunma Ba-
kanlığı'yla büyük benzerlik göstermektedir.

Müstevfî, mâlî görevlerin yanında sultan tarafından
herhangi bir konunun halli için de görevlendirilebilirdi.

II.Gıyâseddin Keyhüsrev, Gürcü Kraliçesi Ro-
sudan'ın kızını almak için müstevfîsi Şahabeddin
Kirmânî'yi göndermişti (83).

Türkiye Selçuklu Divânında görev almış başlıca
Müstevfîler:

Necibüddin Dalıhâni, 654-661/1256-1262

Şıhâbüddin Kirmânî

Emirüddin Mikâil (84).

Mecdüddin Muhammed ibn Hüseyin Erzincânî,
661-667/1271-1276

Celâleddin Mahmud, 670-676/1271-1277.
Fahreddin Kazvînînin kardeşi Cemâleddin, 689/

Nasirüddin Yavlak-Arsian, 689-691/1290-1292.

Şerefüddin Osman, 691/1292

Şerefüddin Abdurrahman Tebrîzî ile Abdülazîz,
697/1297.

Sadeddin Ebûbekir ErdebîlJ, 630/1233 (85).

Müstevfîlik görevinde bulunan Mecdedin Mehmed,
ilim ve edebiyat sahasında şöhret sahibi bir kimseydi
(86). Daha sonra vezârete getirilecek olan bu zâtın şah-
siyetini III.Bölümümüzde anlatacağız (87).

Celâleddin Mahmud ve Şerefüddin Abdurrahman
Kerimüddin Aksarâyî'nin sitayişle bahsettiği müs-
tevfîlerdendir.

"Fahreddin'den aslî defterlerin dü
zeltilmesi, memleketin yazılması, divân (hazine) mal
larının meydana çıkarılmışı, beldelerin ahval ve
muamelet ile hanedana ait binaları, gelir ve masrafların
bilinmesi için gayret göstermesi, takrir ve berâtlar üzerine
nişan koyması" emredilmektedir (93).

Başlıca müşrifler:

Kıvameddin Ashar İbnü'l-Hamîd, 654/1256.

Cemâleddin İbn. Emîrü'l-Hacı Mahmud, 661/
1262.

Zahirüddin İbn Abdurrahman, 670/1271.

İmâdüddin Zencânî, 680/128^.

Yine Ziyâeddin Karaarslan, Moğollar yüzünden aç
ve perişan düşmüş Harezmlileri toplatmış, yedirip giy
dirdikten sonra her birine harçlık para vermişti (106).

Yeni vergi ihdası konusunda Türkiye Selçuklu
vezîrinin yetkisi vardı.

684/1285 yılında Şehzâde Hâlâçu ile Keyhatu Ana
dolu'ya geldiler. Kış ve ilkbahar mevsimini Anadolu'da ge
çirdiler. Bunların ihtiyaçlarını temin için Fahreddin Ali bir
takım tedbirlere girişti. Öyle sanıyoruz ki vezîr, ekstra
vergi koymuştu. Buna rağmen ihtiyaçlarını temin ede
memişti.

Günümüzde bu eserlerin pek çoğu devrinin temsil
cisi olarak varlıklarını devam ettirmektedirler.

Selçuklu vezirinin bu alandaki faaliyeti müstakil bir
araştırmayı gerektirdiğinden, çalışmamızın bu kısmında
sadece vezîr Sâhib Fahreddin Ali'ye ait eserlerin listesini
alıyoruz:

İshaklı-han, 647/1249, II. Keykâvus zamanı.

Akşehir- Taş Medrese, 648/1250 II. Keykâvus
zamanı Emir dâd iken

Akşehir-tekke, 649/1251, II.Keykâvus zamanı
vezîr iken

Konya- Sâhib Ata Camii, 656/1258, II. Keykâvus
zamanı.

Konya-türbe, 682/1283, II. Mesud zamanı.

Konya-tekke, 667/1269, III. Keyhüsrev zamanı.

Konya-mezar kitabesi, 684/1285, il. Mesud za
manı, vezîr iken.

Konya-hamam, tarihsiz.

Konya-buzhâne, tarihsiz.

Konya-İnce Minare, tarihsiz.

Konya-Nalınct Baba Kümbedi, tarihsiz (EVliya
Çelebi, bu adla anılan bir medrese bildiriyor).

Ilgın-kaplıca, 666/1267, II. Keyhüsrev zamanı,
vezîr iken.

Kayseri-çeşme, 665/1266, III. Gıyaseddin Key
hüsrev, vezîr iken.

Kayseri-Sahabiye Medresesi, 666/1267, vezîr
iken.

Sivas-Sahabiye Medresesi, 670/1272, İli. Key
hüsrev zamanı, vezîr iken.

Sivas-çeşme, tarihsiz, vezîr iken (118).

Vezirler yaptırdıkları eserlerin yanına onun vakfiye
sini de kuruyorlar, böylece eserin devamlılığı sağlanıyor
du. Bu vakfiyeler, her türlü masrafın karşılanacağı şekilde
kaleme alınıyordu.

An
cak, Moğol muhafızlar müsaade etmediler. Sultan, çadır
da yanlız bırakılmış ve yayın kirişi ile boğdurulmuştu (6).

İlhanlılar'ın Türkiye Selçuklu hanedanı ve sultanı
üzerindeki baskıları gittikçe artmış, devletin son zamanla
rında Sultan artık İlhanlı merkezinden tâyin edilen bir me
mur durumuna düşmüştü.

1301/701 yılında Gıyaseddin Mesud Sultan olarak
Alâeddin Sâvî de vezîr olarak Türkiye Selçuklu Devletine
tâyin edilmişlerdi. Yalnız bu devrede halka tamamen Mo
ğol komutanı Abeşga hâkim idi.

Fahreddin Kazvînî'den sonra İlhan Gazan Han bir
menşûr ile vezârete Ahmed Lâgûşî'yi gönderdi (15).
Lâgûşî'den sonra gelen Cemâleddin Mehmed, Anado
lu'da halka Moğollar adına zulmetti, zorla vergi alıp talan
lar yaptırdı (16).. Daha sonra vezîr olan Alâeddin Sâvî de
(1301-2/701) Sultan Alâeddin Keykûbad III.Moğol komu
tanının emrinden çıkamadılar.

Türkiye Selçuklu vezirlerinin ekseriyeti çok önemli
siyasî kararların icracısı olarak göze çarpan şah
siyetlerdir.

Siyasî kâbüiyet ve maharet bakımından II. Kılıç
Arslan'ın vezîri İhtiyarüddin Haşan son derece ehil bir
şahsiyet idi. Aşağıda vereceğimiz, şu olay onun siyaset
sahnesindeki mevkiini açıkça ortaya koyacaktır.

1179/575 tarihinde II. Kılıç Arslan'la Eyyûbî Devleti
Sultanı Selâhaddin arasında bir anlaşmazlık baş gös
termişti (48). Bu anlaşmazlık üzerine Selâhaddin o sırada
Suriye'de mücadele ettiği Haçlılar ile anlaşma yaparak
Selçuklu ülkesi üzerine yürüdü. Durumun ciddiliğini gören
Kılıç Arslan derhal vezîri İhtiyarüddin Hasan'ı
Selâhaddin’e gönderdi.

Ken
di ıktâ'ı olduğundan bu şehir, yakın zamana kadar Ona
nisbetle "Karahisar-i Sâhib'' veya "Karahisar-ı Devle" adı
nı muhafaza etmiştlr.Bununla beraber Karahisar'da kendi
sine ve evlâdına ait mühim bir eser mevcut değildir. Yal
nız aiieye ait bir türbe vardır. Fakat Karahisar'a veya Bol
vadin'e yakın {İshakh Nâhiyesi’nde) 1249/647 senesinde
inşâ ettirdiği Kervansaray1! günümüze kadar gelmiştir (5).

2) Pervâne Oğuliarı Beyliği :

Sinop ve Kastamonu'da Pervâne Muinüddin Süley
man'ın oğullan tarafından kurulmuştur. Anlaşıldığına göre
1324’te Aksarâyî Candarin Oğlu Süleyman Paşa’nın
Kastamonu ve Sinop'u ele geçirmesiyle sona eriyor (6).